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Abstrakt

Antikonvulzivum karbamazepin je léčivo, které je nutné užívat dlouhodobě. Navíc je

karbamazepin i jeho metabolity rezistentní vůči mikrobiálnímu rozkladu i sorpci na kal

v současných čistírnách komunálních odpadních vod. Karbamazepin a jeho metabolity tak

ČOV prochází a jsou kontinuálně vypouštěny do toků. Koncentrace karbamazepinu v tocích

jsou příliš nízké na to, aby toto léčivo bylo schopné působit akutně toxicky, nelze ovšem

vyloučit chronickou toxicitu karbamazepinu nebo synergické účinky s jinými rezidui léčiv.

Karbamazepin je díky svým fyzikálně-chemickým vlastnostem odolný také k degradačním

procesům probíhajícím v povrchových vodách a v půdě, a proto se přes horninové podloží

infiltruje i do podzemních vod. O chování a působení jeho metabolitů v povrchových vodách

zatím nejsou dostatečné informace. Nejen karbamazepin, ale i další farmaka jsou dnes často

detekována v povrchových a podzemních vodách, a také v půdě. Navíc se zvyšujícím se

počtem obyvatel neustále roste i spotřeba farmak a tedy i jejich přísun do životního prostředí.

Avšak vzhledem k potenciálnímu riziku, které farmaka v životním prostředí znamenají, je

nutné další přísun těchto mikropolutantů redukovat. Farmaka mohou do životního prostředí

vstupovat několika cestami, a tak existuje i několik možných strategií jak tyto vstupy omezit.

Bylo zjištěno, že strategie nejideálnější z hlediska trvale udržitelného rozvoje jsou

nejobtížněji zaveditelné. Ovšem zamezit dalšímu vstupu mikropolutantů do životního

prostředí je nutné v co nejkratší době, a tak bude nevyhnutelné uplatnit i strategie z principu

neslučitelné s trvale udržitelným rozvojem. Práce shrnuje současné poznatky o přísunu

karbamazepinu do komunálních odpadních vod a do řek, o jeho osudech v čistírnách

odpadních vod a v prostředí a možném vlivu na vodní ekosystémy. Uvádí také technické

možnosti jeho odstraňování a prevence přísunu do odpadních vod.

Klíčová slova: karbamazepin, farmaka, odpadní vody, povrchové vody, kontaminace
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Summary

Anticonvulsant carbamazepine is a pharmaceutical, which is necessary to be taken

continuously. Moreover carbamazepine and its metabolites are resistant to microbial

degradation and sorption onto sludge in present municipal wastewater treatment plants.

Therefore carbamazepine and its metabolites pass through WWTP and are constantly

discharged to surface waters. Concentrations of carbamazepine measured in surface waters

are too low to cause acute toxicological effects, but chronic toxicological effects or synergic

effects with other pharmaceuticals cannot be excluded. Due to its physico-chemical

properties carbamazepine is recalcitrant to degradation in surface waters and in soil, thus it

infiltrates through bedrock to ground water. So far there is not enough information on

behaviour and effects of metabolites of carbamazepine in surface waters. Besides

carbamazepine, also other pharmaceuticals are nowadays often detected in surface and

ground water and in the soil. Furthermore, as the population grows the consumption of

pharmaceuticals increases as does their input into environment. However, given the risks,

which pharmaceuticals in the environment entail, it is necessary to reduce additional input of

these micropolutants into environment. As pharmaceuticals can enter the environment by

many pathways, there is also more possible strategies to limit input of these micropollutants

into the environment. It was found out, that strategies, which are the best, regarding

sustainable development, are as well the most difficult to implement. Nonetheless it is

important to prevent pharmaceuticals from entering the environment in the shortest possible

term, therefore the strategies that are not fully compatible with sustainable development are

going to be used inevitably. This bachelor thesis summarizes current knowledge of input of

carbamazepine to municipal wastewater and to rivers. It also summarizes fate of

carbamazepine in WWTP and in the aquatic environment and its possible influence on

aquatic organisms. It as well introduces the technical possibilities of its removal and

strategies for reducing its input to municipal wastewater.

Key words: carbamazepine, pharmaceuticals, wastewater, surface water, contamination
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1. Úvod

V dnešní době žijeme v moderním světě, kde většina nemocí nemá šanci. A to zejména

díky farmaceutickému průmyslu. Léčiva denně zachraňují životy lidí a jiným pomáhají žít

běžný život. Ovšem, co jednomu pomáhá, druhému škodí, a léčiva nejsou výjimkou.

Po užití léčiva dochází k jeho vstřebání a transformaci trávícím traktem, nikdy však

plně, a tak je část léčiva lidským tělem vyloučena v nezměněné formě a spolu s ní pestrá

škála metabolitů původní látky. Rezidua farmak se pak spolu s odpadními vodami dostávají

kanalizací až do čistíren odpadních vod. Avšak čistírny odpadních vod nejsou původně

konstruovány na takový druh znečištění a proto jsou zde léčiva odstraněna pouze částečně a

některá dokonce vůbec, neustále tak vypouštíme jejich rezidua do povrchových vod. Z nich

se mohou tyto mikropolutanty dostat dále do moří a oceánů nebo podzemní vody. Jsou tedy

ohroženy akvatické organismy i kvalita pitné vody.

Narůstající znečištění povrchových vod mikropolutanty nás tak nutí k detailnějšímu

monitorování jejich výskytu a koncentrací. V rámci snahy o řešení tohoto problému sestavují

jednotlivé výzkumné a environmentální instituce seznamy potenciálně nejnebezpečnějších

mikropolutantů v životním prostředí a tyto látky by měly být pravidelně monitorovány. Látky

jsou do těchto seznamů zařazovány, pokud lze na základě jejich fyzikálně-chemických

vlastností předpokládat bioakumulaci či vysokou odolnost k degradaci, a tedy je

pravděpodobné jejich dlouhodobé setrvání v životním prostředí. Do těchto seznamů jsou také

zařazovány látky s vysokou spotřebou a látky, jejichž výskyt byl v životním prostředí již

několikrát zaznamenán.

Antiepileptikum karbamazepin se na těchto seznamech objevuje často. Ale proč tomu

tak je? Je karbamazepin v těchto seznamech právem? A jak lze řešit neustále zvyšující se

zatížení povrchových vod (nejen) tímto léčivem?

Odpovědět na tyto otázky je cílem této bakalářské práce.
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2. Stručně o karbamazepinu
Z lékařského hlediska je karbamazepin zařazen do skupiny farmak nazývajících se

antikonvulziva (Bialer, 2012; RxList, 2011). Antikonvulziva zmírňují nadměrnou nervovou

aktivitu v mozku (RxList, 2011). Antikonvulziva často účinkují pomocí několika

mechanismů, avšak pro každé antikonvulzivum existuje jeden hlavní (Medscape, 2012a).

Hlavním mechanismem účinku karbamazepinu je inhibice sodíkových kanálků (Medscape,

2012b; SÚKL, 2009a). Pro jeho tlumivé účinky se karbamazepin používá při léčbě záchvatů

a bolestí neurálního původu, tedy pro léčbu různých epilepsií a neuralgií. Karbamazepin se

také dále používá pro zmírnění průběhu nervových poruch, jako jsou mánie, deprese, či jejich

kombinace (Inchem, 1999; Bialer, 2012, SÚKL, 2009a). V Evropě byl karbamazepin povolen

k léčbě těchto poruch již v roce 1962. Ve Spojených státech amerických nejprve v roce 1964

pro léčbu trigeminální neuralgie a o deset let později pro léčbu epilepsie (Bialer, 2012).

Karbamazepin je k dostání pouze na lékařský předpis (RxList, 2011) a na základě výše

popsané medikace tohoto farmaka lze odvodit, že se nejedná o jednorázovou dávku, naopak

je potřeba jej užívat dlouhodobě. Na druhou stranu je téměř jisté, že pacienti tento lék užijí

všechen a nemělo by tedy docházet k likvidaci prošlých léků nevhodným způsobem, což

můžeme očekávat u jiných léčiv (Mompelat a kol., 2009).

Další hledisko – hledisko ochrany životního prostředí – zařazuje karbamazepin do

skupiny PPCPs ( Pharmaceuticals and Personal Care Products). Termín PPCP zavedli

Daughton a Ternes (1999) pro znečištění látkami, které lidé běžně používají a pak je

vypouštějí do komunálních odpadních vod. Akronym PPCPs v sobě zahrnuje rozmanitou

škálu výrobků, které se do životního prostředí dostávají po použití lidmi spolu s nedokonale

vyčištěnými komunálními odpadními vodami a působí v něm jako jeho polutanty. Mezi tyto

polutanty patří, mimo již zmíněná farmaka, také mnoho dalších chemických přípravků, jako

například voňavky, tělové krémy a jiné kosmetické výrobky (US EPA, 2010). Léčiva jsou


[…]


domněnku podporuje i dotazníkový průzkum Kotchena a kol. V tomto průzkumu bylo

zjištěno že většina lidí, která ví o možných následcích nesprávné likvidace pro životní

prostředí, odnese nespotřebovaná léčiva do lékáren, nebo na jiná místa určená k jejich sběru.

Zatímco lidé, kteří tyto možné důsledky neznají, používají k odstranění nespotřebovaných

léčiv koš či toaletu (Kotchen a kol., 2009). Dle mého názoru by se tedy problematika

mikropolutantů v životním prostředí měla více popularizovat a to nejen pomocí televize,

rozhlasu, deníků nebo reklamních bilboardů, ale také formou různých přednášek pro

veřejnost. Myslím si, že od věci nejsou ani přednášky a semináře pro studenty, třeba na

středních školách.
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9.3 Ekofarmacie a ekologické značení (ecolabeling)

Hlavní myšlenkou tohoto přístupu je, že pacient by měl mít možnost si vybrat lék,

pokud taková varianta léku existuje, jehož vlastnosti jsou „přátelštější“ k životnímu prostředí,

což například znamená, že lék je lidským tělem vylučován v malé míře, není odolný ke

klasickým čistírenským procesům, není persistentní v životním prostředí a nemá předpoklad

kumulovat se (Zhang a Geißen, 2010). Ačkoli je tento přístup z hlediska principu trvale

udržitelného rozvoje nejideálnějším, protože se jedná o opatření „u zdroje“ (Kümmerer,

2009), je tento cíl spíše dlouhodobého charakteru, především z toho důvodu, že pro jeho

úspěšné uskutečnění je potřeba účast farmaceutického průmyslu i široké veřejnosti

(Kümmerer, 2009; Zhang a Geißen, 2010). Navíc se dá také předpokládat, že „zelené“ léky

budou dražší (Zhang a Geißen, 2010) a proto je bude potřeba dotovat, aby se mohly

kompetičně vyrovnat lékům běžným, a pravděpodobně tedy bude nutná také účast

jednotlivých států.

Ekologické značení do jisté míry souvisí s principem informovanosti. Předpokládá se

totiž, že když pacient bude vědět, co určitý lék znamená pro životní prostředí, raději si sám

vybere ekologičtější variantu se stejnými účinky. Státem, který jde v tomto průlomovém

přístupu příkladem je Švédsko. V roce 2005 tam začal fungovat klasifikační systém, který

farmaka rozděluje do několik skupin podle nebezpečnosti pro životní prostředí. Klasifikace je

založena na datech dodaných výrobci léků, která jsou následně ještě posuzována nezávislou

environmentální organizací. Veškeré informace o klasifikaci, tedy rozdělení do skupin i data

dodaná od výrobců jsou veřejně dostupná na internetu. Ačkoli zavádění klasifikačního

systému provází překážky – nejčastějším problémem jsou chybějící data od výrobců, jelikož

ti nejsou povinni je dodat, protože účast v klasifikačním systému je dobrovolná – dosud se

podařilo klasifikovat přes 300 různých farmaceutických výrobků. Cílem Švédska je postupně

klasifikovat veškeré farmaceutické výrobky prodejné na území tohoto státu (Wennmalm a

Gunnarsson, 2009). Z mého pohledu je tato švédská iniciativa krokem vpřed tím správným

směrem a předznamenává to, co časem bude (doufejme) běžné i v ostatních státech nejen

Evropské Unie.
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10. Závěr
Antiepileptikum karbamazepin je léčivo s fyzikálně-chemickými vlastnostmi, které ho

v ČOV dělají téměř nedegradovatelným. Navíc je to léčivo, jež musí být užíváno

kontinuálně. Metabolity tohoto léčiva nejsou rovněž eliminovány v ČOV, a tak jsou spolu

s původní látkou neustále uvolňovány do povrchových vod.

Karbamazepin je detekován v povrchových vodách po celém světě a jelikož jsou

všechna farmaka i jejich rezidua biologicky aktivní látky, je jejich přítomnost v životním

prostředí potenciální hrozbou pro organismy, které tam žijí. Léčiva se v životním prostředí

vyskytují v koncentracích řádově ng.l-1 až g.l-1, tudíž jejich akutní toxicita je téměř

vyloučena, ale mohou působit chronicky. V dnešní době však stále ještě neexistují spolehlivé

metody pro hodnocení chronických účinků farmak, a tedy i karbamazepinu. Další „velkou

neznámou“ jsou specifické biologické účinky karbamazepinu, vliv metabolitů tohoto léčiva

na ekosystémy a možné synergické působení spolu s jinými léčivy. Všechny tyto oblasti tedy

vyžadují další výzkum.

Karbamazepin je díky jeho fyzikálně-chemickým vlastnostem odolný také

k degradačním procesům probíhajícím v povrchových vodách a v půdě, a proto se dostává i

do podzemních vod.

Podle všech předpokladů bude spotřeba farmak a tedy i zatížení životního prostředí

těmito mikropolutanty narůstat. Na rozdíl od jiných polutantů však nelze užívání léčiv

jednoduše zakázat, a proto je důležité vyvíjet technologie a principy, které povedou ke

sníženému (nejlépe žádnému) přísunu nejen karbamazepinu, ale i dalších mikropolutantů do

životního prostředí.

Vzhledem k tomu, že farmaka mohou do životního prostředí vstupovat více cestami,

existuje i více přístupů, jak lze přísun farmak omezit. Výroba a užívání „zelených léčiv“ je

nejlepším řešením, avšak pravděpodobně potrvá nejdéle, než se tento přístup ve společnosti

uchytí. A proto, abychom si mezitím životní prostředí nezničili, je jediným řešením použití

kvalitních technologií při čištění odpadní vody a osvěta veřejnosti, protože pouze

informovaná veřejnost snáze změní dosavadní zvyklosti, přijme nové názory a vydá se tím

správným směrem.
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