Posudek školitele bakalářské práce

Lucie Hromádková:

Zatížení povrchových vod karbamazepinem

Ústav pro životní prostředí PŘFUK Praha.

L. Hromádková se aktivně zajímala o práci z oboru „moderního znečištění“ a karbamazepin jsem jí doporučil proto, že je jako polutant povrchových vod mimořádně závažný, i když je z hlediska obecného zájmu kdesi za hormony, drogami, ibuprofenem apod. Karbamazepin je totiž v podstatě zcela odolný vůči běžným procesům čištění odpadních vod a také vůči přírodním biodegradacím procesům ve vodních ekosystémech. Práce je literární rešerší o přísunu karbamazepinu použitého pacienty do komunálních odpadních vod, do čistíren a dále do řek, zahrnující dopady na ekosystémy, i na lidské zdraví obecně.

Po úvodní konzultaci dostala L. Hromádková základní seznam literatury a začala samostatně pracovat – jak na vyhledávání a studiu dalších pramenů, tak na interpretaci výsledků. Konzultace se školitelem byly pravidelné, L. Hromádková na ně byly vždy dobře připravena a i pro školitele byly vždy přínosem. Během práce a s rostoucí databází informací několikrát přepracovala strukturu textu tak, aby byl kompaktní a srozumitelný, a aby neulpíval na jednotlivostech. Finální podoba její práce obsahuje cca 90 citací (vč. odkazů na databáze), ale celkový počet prací, které získala a zpracovala, může být až dvojnásobný. Pozornost věnovala především těm aspektům problematiky, které souvisejí s přísunem karbamazepinu do prostředí a s jeho dalším osudem. Všimla si a vysvětlila, že klasické medicínské/biochemické přístupy ke sledování metabolismu léčiv mají limitace při použití pro bilance přísunu do odpadních vod, a zdůraznila efekt konjugátů které významně limitují možnosti detekce farmak i jejich metabolitů při průchodu kanalizací a ČOV. Našla a zpracovala také práce o transportu karbamazepinu v řekách a věnovala se i možnosti jeho fotodegradace. Stručně a přehledně zpracovala efekt jednotlivých čistírenských procesů na degradaci karbamazepinu. V závěru práce se věnovala také riziku obecně pro řeky a také vzhledem k možnostem přísunu karbamazepinu do pitných vod. V komentáři upozornila na zásadní aspekt hodnocení rizika výskyt farmak ve vodních ekosystémech – stanovení založená na toxikologickém přístupu zřejmě nedávají výsledky, které budou mít v budoucnosti platnost. Zpracovala také, a komentovala, literaturu o možnostech prevence, vedoucích ke snížení přísunu karbamazepinu (a farmak vůbec) do prostředí.

Solidní podkladový materiál autorka samozřejmě aktivně komentuje, a to přiměřeně a úspěšně, logicky a s invencí. Jazyk textu odpovídá době, obsah chyb je minimální.

Závěr:

L. Hromádková zpracovala velmi solidní práci o zatížení povrchových vod karbamazepinem, který je znám jako rezistentní polutant vyskytující se prakticky ve všech řekách. Práce zahrnuje rozsáhlou a velmi dobře zpracovanou rešerši, je logicky strukturována a autorka do ní vložila také řadu svých dedukcí a doporučení. Autorka pracovala samostatně a prokázala schopnosti přinejmenším na úrovni bakalářského studia na PŘFUK. Její práce může být dále využita i pro praxi, mimo okruh témat řešených na ÚŽP.

Jako bakalářská práce v oboru Ochrana životního prostředí je práce výborná a doporučuji jednoznačně přijetí práce jako podkladu pro další řízení pro udělení osvědčení bakalářské kvalifikace.

RNDr. Josef K. Fuksa, CSc.

Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.Masaryka, v.v.i.

Praha 4.6.2012